



## Emanuele Ranucci

**Data di nascita:** [redacted] | **Nazionalità:** Italiana | [redacted]

### Presentazione:

E' attualmente CEO della B2b Communication, società di comunicazione e marketing. Giornalista, iscritto all'Ordine dei giornalisti del Lazio. Laureato in scienze politiche e relazioni istituzionali presso l'Università degli Studi di Roma Tre e laurea magistrale (110L) presso l'università degli Studi Niccolò Cusano. Specializzato in public affairs e comunicazione istituzionale. Ha realizzato articoli ed inchieste su quotidiani di livello nazionale e collabora attualmente, come giornalista, con la rivista dell'Arma dei Carabinieri dove si occupa di innovazione tecnologica. Ha partecipato a missioni internazionali con delegazioni governative e come giornalista in Afghanistan, Siria, Libano, Sud Africa e Kosovo. Ha vissuto e lavorato a Bruxelles nell'ufficio del Presidente del Parlamento europeo, ha collaborato altresì con Mediaset.

## ● ESPERIENZA LAVORATIVA

01/09/2019 - ATTUALE

**CEO - B2B COMMUNICATION SRL**

Ricopro la carica di CEO e sono responsabile delle relazioni istituzionali, delle relazioni con i top clients, del coordinamento delle risorse e dei rapporti con i partner.

Alcuni top clients:

- Ministero della Difesa
- Nato defense college
- Libero quotidiano
- Open Fiber
- Repubblica di San Marino
- Istituto per il credito sportivo
- Camera dei deputati
- Uber Eats

B2B Communication unisce creatività e innovazione per creare esperienze che impressionino gli utenti. Crediamo nella sartorialità della comunicazione e nell'unicità di ogni cliente, raccontaci la tua storia e ti diremo se potremo camminare insieme. I nostri punti di forza sono la reperibilità, la passione e la creatività. Lavoriamo con partner di diversi continenti e diversi fusi orari, siamo appassionati di arte e di ogni forma di comunicazione.

Mettiamo al centro le emozioni e intorno a queste creiamo campagne marketing, siti web ed eventi. Un team eterogeneo, diverse competenze connesse per garantire ai nostri partner tutte le skills necessarie per un progetto di successo.

03/07/2019 - 01/09/2019

**UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE - PRESIDENTE COMMISSIONE AFFARI COSTITUZIONALI  
PARLAMENTO EUROPEO**

Gestione segreteria politica - Ufficio stampa.

Gestione dei rapporti con la stampa, con gli amministratori locali, con le commissioni parlamentari e con le principali aziende, associazioni di categoria e confederazioni Italiane.

Responsabile dell'ufficio comunicazione e social.

**Indirizzo** Roma, Italia

17/01/2017 – 03/07/2019

**UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE – PRESIDENTE DEL PARLAMENTO EUROPEO**

---

Gestione dei rapporti con la stampa, con le commissioni parlamentari e con le principali aziende, associazioni di categoria e confederazioni Italiane.

Responsabile dello staff Social Media Manager.

**Indirizzo** Roma, Italia

09/05/2016 – 16/01/2017

**UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE – GABINETTO PRIMO VICEPRESIDENTE DEL PARLAMENTO EUROPEO**

---

rapporti con la stampa, con le commissioni Parlamentari e con le aziende

**Indirizzo** Bruxelles, Belgio

28/05/2015 – 28/04/2016

**COLLABORATORE – UFFICIO STAMPA - GRUPPO PARLAMENTARE SENATO**

---

- Monitoraggio delle agenzie di stampa.
- Organizzazione della rassegna stampa.
- Selezione delle notizie rilevanti.
- Gestione del sito ufficiale e del suo aggiornamento.
- Gestione dei comunicati stampa e delle dichiarazioni ufficiali rilasciate dai senatori.

**Indirizzo** Palazzo Madama, Roma, Italia

07/02/2015 – 26/06/2015

**REPORTER GIORNALISTA CONDUTTORE – NEWMEDIA CORPORATION**

---

- Video interviste
- Scrittura articoli
- Speaker servizi

**Indirizzo** Roma, Italia

30/10/2013 – 30/01/2014

**TIROCINANTE – EDITORIALE LIBERO SRL, VIA DELLA TRINITÀ DEI PELLEGRINI 12 ROMA 00186.**

---

- Scrittura articoli.
- Correzione.
- Ricerca dati.
- Interviste.

**Indirizzo** Roma, Italia

## ● ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

26/09/2022 – ATTUALE

**DOTTORANDO** – Iscritto al dottorato in Management For Digital Transformation: Business, Communication and Ethics

---

**LAUREA MAGISTRALE** – Università Niccolò Cusano - Scienze Politiche e relazioni internazionali - 110 LODE

---

14/10/2013 – 08/03/2017 – Roma, Italia

**LAUREA TRIENNALE** – Università degli studi di Roma Tre - di Scienze Politiche e Relazioni Internazionali.

---

**Indirizzo** Roma, Italia

20/05/2016 – ATTUALE

**GIORNALISTA PUBBLICISTA - ORDINE DEI GIORNALISTI DEL LAZIO**

---

## ● COMPETENZE LINGUISTICHE

---

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
<b>INGLESE</b>	A2	B1	B1	B1	A2
<b>FRANCESE</b>	B1	B1	B2	B1	A2

*Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato*

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

*Roma*